
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRECĂŢEI 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 127/17.05 .2017 

privind insusirea acordului cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de 
distributie a energiei electrice pentru realizarea sistemului de iluminat public incheiat cu 

societatea E-Didtributie Dobrogea SA 
 

Consiliul local al comunei Frecăţei, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă extraordinară 
legal constituit;  

Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarului comunei Frecăţei si 
avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;  

Ţinând cont de: 
- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  
- art. 126 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată şi 

modificată. 
- Legea nr. 230/2006-iluminatul public; 
-Legea nr.123/2012- legea energiei electrice si a gazelor natural; 

 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c) şi d, art. 45, alin. 1 si art. 115, alin. (1) litera ”b” din 

Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRECĂŢEI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1 Se aproba acordul cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de distributie a 
energiei electrice pentru realizarea sistemului de iluminat public incheiat cu societatea E-
Didtributie Dobrogea SA, anexa la prezenta hotarare. 
 

Art. 2 Folosirea infrastructurii sistemului de distributie a energiei electrice de catre 
Autoritea locala Comuna Frecatei, in vederea realizarii sistemului de iluminat public, se 
face in mod gratuit. 
 
Art. 3 Prezentul proiect de  hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, primarului comunei Frecatei, compartimentului contabilitate, 
prefectului judeţului Tulcea şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, precum şi prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa www.primariafrecatei.ro. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi „pentru”, -- „împotrivă”, -- „abţineri”, fiind prezenţi 8 
consilieri locali din cei 13 care alcătuiesc Consiliul Local Frecăţei. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier local,                                                            Secretar 
             Dumitrache Stela       Cergau George-Cosmin 

 


